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Personalt idning inom sektorn FFV UNDERHÄLL 

evA Sk yddskomm iUe: 

Guld till Janne Andersson 

eVA förra huvudskyddsombud Janne Andersson t h fick guldmedat; och dip lom 
av La,,·flarry La"son. 

Under åren 1960- 197 5 var Janne Andersson huvudskydds om
bud oc h medlem av skyddskomm i tt~n. 

För s itt värdefulla och intresserade skyddsarbete under 
des sa år har J anne tilldela ts Föreningen för Arbetarskydd 
fö r tjänsttecken och dip lom. Vid utdelningen tackade La rs
Harry Larsson för ett engagerat oc h värdefull t arbete. Under 
dessa år s kedde en väsent lig utveckling a v arbetars kydds
verksam heten . Därvid hade Janne en betydels efull uppgift och 

Nr 1 onsdagen den 16 febr 1977 

fr å n motorprovningen vid ogynnsam vindriktning tränger in i 
bergve rkstaden med ventilations luften . Ett av luft intagen på 
berget miste flytta s och det kommer at t ske så snart vädret 
m edge r s ådana arbeten. 

Tre studiecirklar "Bätt re Arbetsmiljö" med tillsammans 
42 delta gare har genomfö r ts unde r hösten . 

Utbildning av sama rite r pågår. 

Hans Knutsson- Hall, 8105 

Kraftledning 
Vi har alla (?) läst i F FV- nytt nr 3 att varje enhet skall med
ve rka aktivt i energibespar ingen. Särskilda ledare fö r de 
lokala ve r ksa mhete rna ha r nu tillsatts . 

Ene r gisparl edare för eVA är Åke Entoft, för eVM Åke 
Wenegå rd och för evö Gösta Nätfalk. Vi kan vänta oss ener
giska energibesparingsåtgärder, som envar måste medverka 
till. Det ä r s luteldat för Sve r iges kråkor nu - åtminstone inom 
statsförvaltn ingen . Våra egna ene rgiministrar hör snart av sig, 
bl a genom att med kraft motionera i U-nytt. Tills dess: håll 
ån gan uppe genom energibesparande, kraftfull egen motion 
- gång på gång! 

En de ta lj i energibespar ingen är att de ansvariga justerar 
temper aturen i arbetslokalerna, men sedan s kruvar andra upp 
(termos tat)venti lerna s å att temperatu r en s tiger över anbefall
da värden ! 

ordföranden hade särskil t fäst sig för den breddning som s ke tt 
i s kyddsarbetet m ed fL r anställda aktivt e ngagerade. 

Janne Anderssons arbete har verksamt bidragit till för
bä ttringa r av arbetsmiljön för mänga a nställda vid e VA. 

F rän skyddskommittens sammanträde finns bl a följande att 
rapportera : Olof Petri åter till CVMUtrymningsövning har hå llits i te leha llen . Erfa renhete rna 
till varatas uu för bl a en komplettering av larmaul äggningeu 
så att larmsignalerna kan uppfa ttas av alia som a r betar i 
hallen . 

För bergverkstadens del pä.går utbyo-gnad av larm och skylt
ning av utrymningsväga r vilket är ett gans ka omfattande arbete . 
Någon utrymningsövning blir det sannolikt inte förrän i som
mar. 

Arbetsuts kott och berörda skyddsombud har deltagit i sam
r åd om en nya telekomponentverks taden s om är föremål för 
slutlig p roje kte ring. Närmas t s ka ll nu samråd ske om e lek
tronikverkstaden i samband m ed dennas projektering. I övrigt 
kan nämnas at t ännu en kontor sba rack kommer att uppföras 
vid t nnisbanan, a tt nya vär me kulvertar skall läggas på om
rådet och att arbetet härmed bl a berör Huvudvägen . 

Pe rsonal, .som rege lbundet arb ta r m d mikrovågstr å lande 
utrustning, skall rutinmässigt' under gå läkarkontroll. Sektor
order med föres krifter om detta är under utgivning. 

Ett av olyc ksfallen unde r s ista kvartalet inträffade \lid arbete 
i en s lipmaskin och orsaken va r för stort avs tånd mellan slip
skiva och anhå ll. 

Var uppmärksam på att avs tände t mellan anhåll och s lipskiva 
justeras i takt med skivornas nedslitning! 

Sådana här olycksfall hör defini tivt til l dem som är onödiga . 
Kommitten begär att åtgärder ska ll vidtas s å a tt inte a vgaser 

Efter 9 års t jänstledighet återkom Olof Petri till e VM den 
l febr. Han har som bekant varit kommunalråd i Linköping, 
närmast ans varig för soc ia lroteln. 

Petri komm e r att vara chefen för 8104 behjälplig att sköta 
säkerhets- och mob- frågor vid eVM samt dessutom för 8100 
planera och svara för a ll praktikantverksamhet vid eVM. 

Under senar e å r har gyrn:nasie- och högskolornas elevantal 
ökat betydligt, vilket också medfört ett ökat behov av prakti
kantplatse r för dessa elever inom näringslivet. FFV har 
krav p sig att därvid medverka i stör r e utsträckning. 

Ti lls vidare kommer Olof Petri att någon tid cirkulera och 
bekanta sig med verksamheten innan han tar över arbetsupp
gifterna oc h få r ett eget kontorsrum. Adressbeteckningen ä r 
8114 och post med den adressen når honom även om hans 
a rbetspla ts inte hunnit bli kla r . Han tjänstgör deltid och en
dast förmiddagar. 

Arbetsmiljön 
är i blic kpunkten . Kemiska ämnen i luften kan mätas liksom 
buller , ljus, strilning och klimatfaktorer. U-sektorn har 
mycket goda möjligheter att utföra s ådana mätningar. Material
laboratoriet utgör centra l för dessa och mätningar har utförts 
s åväl vid Arboga oc h Malmslätt som andra delar av FFV och 
åt priva ta beställare . Visste Du de t? 



Det här kan ni tryckt läsa! 

Introduktion for nyanställda 


earl "Charlie" Eklund informerar nyanställda vid CVA om FFVoch U. 

Att sektorn sedan sitt bildande anställt många nya medarbetare 
har vi då och då haft anledning att glädjande konstatera . Hur 
tar vi hand om de nya? Sedvanlig person lig information genom 
personalsektione rna och respektive arbe tsledning första arbets
dagen är ju självklar, men därutöver får de nya särskilda ge
nomgångar. 

Sekretessle ktioner 
När det gäller s äkerhetsfrågorna kallas speciellt berörd per
sonal (inte bara vis sa nyanställda) till separata genomgångar 
av säkerhetschefen Harald Lundholm, som dels visar still
filmen "Säkerhetshotande verksamhet", dels håller en person
lig föredragning om dessa fr ågo r . Geno mgångarna ägnas två 
timmar, där s ärskilt tystnadsplikt o~h ansvarsförhållanden 
exemplifieras på ett otvetydligt sätt. Även kommersiell sekre-

Säkerhetschefen Haralil Lundholm har separata säkerhetsgenomgångar med vissa 

nyanstdllila, här i Malmslätt. 


tess behandlas: företags hemliga saker skall skyddas på sam
ma sätt som de militära förhållandena och detta är inte så 
självklart för oss. Även där gäller behörighetsprincipen: Den 
som i sitt jobb inte be höver veta om en affärs he mlig produkt 
eller tjänst är obehör ig. Hur l ätt är det inte a tt va ra naturligt 
nyfiken och intresserad av nya p r odukter och obetänksamt 
"skryta" om dem i sin omgivning. sådant kan komma till kon
l'llrrenternas kännedom och s kada vår sak ja, det kan bli 
allvarliga avbräck, som påve rkar anställnings tryggheten. 

Introduktionsdagar 

Då och då samlar pe r sonalsektionerna grupper av nyanställda 
till en introduktionsdag. I Arboga har den verksamheten fort
gått kontinuerligt sedan CVA blev FFV-U, medan man i Malm

slätt tyvärr upphörde med den allm änna introduktionsgivningen 
1972, på grund av kapa citetsbrist inom personalsektionen. Där 
har man för en tid sedan kunna t åte r uppta introduktionen och 
valt att "force r a /I med ett s tor t antal introduktioner för an
ställda från och med 1 97 3. Någon gång i mars skall man vara 
i kapp och därefter , liksom i Arboga, samla de nyanställda 
ungefär kvartals vis. 

De CVM-are som hittills fått de l av informationen menar i 
allmänhet att den kommit allde les för sent, men i alla fall 
bättre sent än aldrig. F le ra av de kr itiska har varit anställda 
sedan tre år ti llbaka och na tur ligtvis kunna t tyc ka a tt en hel 
del av informationen varit långtrå kig och onödigt omständlig 
medan de som anställts senare tyc ker att det hela är lämp
ligt avvägt. 

Mots varande kriti k kunde inte uppfattas när U-nytt studera~ 
en informationsomgån g vid eVA. Gemensamt för introduk
tiopsdagarna på respektive ställe är att sektorchefen respek-'~ 
tive platschefen hälsar välkommen och personalchefen intro
ducerar programmet. Detta innefattar illus trerad g<enomgång 
a v organisation och arbetsuppgifter, information om s kydds
tjänst, brandtjänst, utbildning , korp-idrott och orientering 
från företrädare för de tre fackliga organisationerna SF, 
FCTF och SACO/SR. 

Fack liga representan

ter orienterar om det 

fackliga, Här SA CO/ 

SR,s Gunnar Sand

blad, Gösta Johansson , 

SF och Birger Björk

lund FCTF i Arboga. 


Därefter blir det rundvandring på de flesta arbetsplats er och 
en avslutande fr å gestund med kaffe. Då deltar flera a v infor
matörerna. 

Programm n i Arbo ga och Malmslätt skiljer sig bl a genom 
att företags lä karen i Malmslätt vanligtvis ger en oriente ring 
om företagshälsovird innan skyddsingenjören tar vid, att 
båda huvudskyddsombuden deltar och a tt driftvärnet presen
teras där. I Arboga ägnas efte rmidda gen å t information om 
det gamla Arboga och en rundtur med buss , där kommunal
rådet Nils Brodin själv är cice r on. Sommartid avslutas rund
turen med frågor och kaffe vid fritidsstugan Fohlingtorp, som 
ligger när CVA. 

Faddrar hjälper 
Vid CVÖ, där vi har verksamheten i stort sett under ett tak, 
introduceras de nyanställda av personalfunktionens Arne Hell, 
som ju har en lättare uppgift genom att det hela är mer över
skådligt. Efter allmän genomgång överlämnas vederbörande 

Trots att han ej längre tjänstgör som företagsläkare vid CVM stätler Hdkan Adolfsson 
upp och ger de nyanställila en orientering om vad [öretagshälsovdrden innebär, 
Skyddsing Jan Johansson samarbetar i frdgan 



Ef ter aliII f6redragningar grfr man pd CVM ur igrupper som led, Ill' olika ciceroner. 
HäT visar Stig Lundbom en tillverkad strumpa fö r flyg/orares isolerdräkr. (Piloten 
t h är en docka). 

till s in a r betsledare, som ger lokaloriente r ing och ser t ill att 
en "fadder" utses. Denne tar hand om den nyanställde s å att 
hon e ll e r han inte känner sig för främmande i den nya a rbets
gemens kapen. 

Det där med fa ddrar förekommer även på andra s ektioner 
inom sektorn , men ru tinerna variera r beroende på a rbets
p lats ernas art och mer e ller m ind re utarbetade traditione r. 
Personals ektionernas "checklistor ", som överlämnas till ar
be tsledarna utgör vidare en försäkring om att inga viktiga in 
troduktionsfrågor blir bortglömda. En deta lj , som förefa ller 
a tt l ätt bli förbigången är att de nya sällan få detalje r ad in 
st r ukt ion om hur brandsläckare fungera r och skall s kötas, 
åtminstone tycker skyddsingenjör J a.n Johansson CVM a tt 
detta borde förbättras övera llt: för om det börjar brinna är 
det s å dags att börja f råga hur man skall göra ... 

Fri lunch populär 
Int r odu ktionsprogrammen innebär al ltså en gans ka omfattande 
verksamhet för att de nya m darbetarna skall komma in i 
jobben p ett riktigt och säkert sätt. Iakttagelserna om olika 
r utine r oc h t raditioner ger emelle rtid den refle ktionen a t t man 
kan göra en del för at t förbättra intr odu ktionerna på olika håll. 
de ls den centrala, dels den lokala introduktionen. En i Malm
s l ätt sär skilt populär åtgärd i detta sam manhang är att de ny
an t ällda och deras närmaste handledare bjudS på lunch av 
CVM Mäss fö r s ta anställningsdagen . 

- Den gästfriheten betalar sig, s äger husmor Eva Gus tafson, 
för då hittar de nya vägen till m äs sen och upptäcker att vi ser
verar goda luncher tUl ans tändiga priser. Och m ässens kassör 
Fabian Näs lund till ägger: 

- .Den ordn ingen införde vi på 40-tale ts s lut - efter förfrågan 
a v styr e sman Harald Larsson - och det t änke r vi fortsätta med. 

Aven avskedskaffe 
En annan god tra dition, som mässen bjuder på i Malmslätt , är 
kaffe oc h tårta fö r a lla s om går i pens ion . Denna or dning in
fördes nån gång på 50-talet, på begäran av CVM-chefen Sture 
Edva rds s on. Sista arbetsdagen tas den avg ende om hand av 
närmaste a rbetsledare, s e tionschef, r epres entant för fack
or ganisation samt medverkande ur persona lsektionen vid en 
liten avs kedscer e moni i gästmat alen, där platschefen också 
medverkar . 

Mäs sen e r bjöd s ig a t t ordna lunch även a vgångsdagen, men 
detta ans å gs för "komplicerat ", varför det ble v kaffe istället 
och det gå r ju också bra. 

Numera får varje pensionär med m ins t 10 års tjänst FFV 
kristallvas med blommor av företaget och persona lorganisa
tionerna uppvaktar oc kså med blommor eller p resentkort. D 
~ EgeD teles i ArbogR 

Efter a tt hittills ha behövt gå över flygvapnets fjärrskriftsnät 
har vi nu ett eget telexabonnemang med nr 73246. 

Ny enhet: 1230 


ROlf Forsell 
leder 1230 i 
Malmslätt 

Inom Flygplan Teknik, 1200, har inrättats en enhet fr o m ny
året 1977 kallad "Samordning och teknisk utveckling". Däri
genom kommer en me r a lättillgänglig kapacitet än hittills att 
finnas ti ll hands fö r diverse specialuppdrag och utredningar, 
som förut oftast dråbbade sektionerna till förfång för deras 
ordinarie a r betsuppgifter. Beteckningen blir 1230 med special
omr ådena 1232, "Objektledning kapslar" ;Jch 1233, "Allmän 
teknik". 

1233 är till bemanning och a rbetsuppgifter helt identiskt med 
det tidigare 1339 , dvs Erik Gabrielsson, Kaj Palmqvist, 
Ma r ie- Louise Svennefelt och Tommy Tyrberg fortsätter att 
biträda FMV- F och civila kunder med utredningar och system
utvec kling inom teknikområden, som inte tillhör 1200-sek
t ionernas normala verksamhet, t ex medver kan vid uppbygg
nad a v DIDAS, individuppföljning och utveckling av markav
isningsmetoder för fpI. 

Genom att utveckling och produktion av kapslar, t ex Baroner 
av olika kulöre r och andra kapselprojekt,har svällt ut och inne
bär a llt större krav på samordning aven rad olika verksam
hete r, både inom och utom FFV-U och landets gränser, har en 
speciell objektledare tillsatts . .De t är Göran Danbolt, 1232, 
tidigare .gruppchef för 1330, som fått denna uppgift. 

"Samordning och teknisk utveckling", 1230, slutligen är lik
tydigt med Rolf Forse ll, som hittills "hetat" 1210, sedan han 

Göran Erik Kaj 	 MarieTommy 
Danbolt Gabrielsson Palmqvist 	 Louise Tx.rberg


Svenne/eldt 1233
1232 1233 1233 
1233 

kom til l Ma lmslätt i höstas . Dessförinnan ledde han gruppen 
"Flygte lesystem", 4 330, i Arboga. Arbetsuppgifterna är dels 
att dr iva vissa nya tekniska projekt i begynnelseskedet, exvis 
fpl 80 , oc h dels att assistera Alge Lundqvist med en del sam
ordnande verksamhet som berör sektionerna inom 1200. 

Pe rsonalen inom 1230 sitter t v kvar i sina gamla arbetsrum 
men ~kall samlas i T-huset så småningom. Rolf Forsell är 
placerad i baracken vid vattentornet. 

Det blir emellertid en tillfällig omflyttning i mars till en va
kant lägenhet vid F C för de fyra i 1233. 

Bussnytt Malmslätt: 

Verks tad8tid från CVM 

Buss från bussplats nr 7 till Ryd fortsätter tillsvidare Malm

slätts vägen till Busscentralen. 

Resenärer till Majgatan ombeds åka i denna buss istället för 

buss från bussplats nr 4. 


Kontorstid från CVM 

Tillfällig buss från bussplats nr 8 till Ryd fortsätter tillsvidare 

Malmslättsvägen till Busscentralen. 

Resenärer till Busscentralen kan alternativt åka med denna 

buss eller med buss från bussplats nr 4. 


CVM Busskommittli 



•• 

• • 

Oppet 

VIS Ir 


I juni 76 publicerade vi en insändare av Jan Rosmar k 230 7. 
Han menade att FFV-U-are på t jäns teresor bör använda 
magnetskyltar med sektornarnnet på sina bila r. För de t ta fick 
han beröm av Marknad, men inga magnets kylta r. 

Säkerhetschefen Harald Lundholm tillsty r kte, men påpekade 
att inga bilar får ha synliga firmaskyltar v id bes ök på total
försvarets anläggningar, dock gär na vid militära fredsförband. 

p å bilden visas hur man löser det fö r ra problemet genom att 
sätta omärkta magnetplattor över de permanenta (fastklis tra
de) sektorskyltarna på bildörrarna . 

- Detta är en enkel lösning, säger Fo lke Järdemar 1061 
(bilden). Men vi kör transp<?rtsträckorna med öppet visir och 
sätter på magnetgardinerna under de sista milen . 

Åter en FFV-are, som förstår värdet av rullande reklam 
för sin arbetsplats och FFV. 

Från säkerhetssynpunkt är detta sätt att dölja namnet med 
textlösa magnetplattor fullt acc eptabelt . 

• !v--

Pd vdra bilor i Östersund och Malmslärr fdr vi sm rt sMalla hör firmadekaler. 
l Arboga tänker man bara märka vissa bilär ... 

Sista hälsningen från CVV 
En nästan 10-årig ''följetong'' har fått sin avs lutning . CVV 
nedläggning är fullbordad. Den 16 dec 1976 transpo r te ra des 
resterna av drivmedelsmaterielgruppen och därmed sista 
resterna a v CVV bort från Väster s. 

Inte någon större dramatik över den transporten än över 
alla föregående. Ändock värd att uppm ärksammas, efter
som den markera r definitiva slutet på en epok inom vårt 
verksamhetsområde. 

Bilden visar "avsändaren" AlfLarsen (65 dr samma dag! och "mottagaren" 
Kurt Callends bevittmde Iostningen av ,ista .x.rivbordet. Adressen syns tydligt. 

00

Bättre se nt an a ldrig ... 
I bö rjan av januari kom följande informationer från vår CVÖ
r eporter Torsten Söderberg. Även om det verka r inaktuellt 
så är dock detta tillfälle det första möjliga att presentera de 
gulliga Luciorna i vå r Lugnviksverkstad . 

på luc iamorgonen gladde på sedvanligt sätt Lucia med tärnor 
m edarbe tarna i ÖstersW1d . 

p bilden fr v : Ge rtie Lexlin, Inger Jonsson, Ulla Björklund, 
Ma rgareta Nätfa lk, GW1illa HoJlsten, Br itta Karlsson, Gun 
Semb, Ingrid Forsberg samt Ann-Catrin Hedh 

I anslutning till lussefirandet förrät tades CVÖ IF:s pr isutdel
ning för 1976 å rs idrottsaktiviteter . 

Terränglöpning 2 , 5 km för 3 mannalag gic k i augus ti och 
hade samlat 20-talet deltagare. 

Segrande lag 5833 Börje ordin, Hen ry SW1d sam t Birger 
Dillner. 

En bordtennis turnering avslutades i dec emb r. Den hade 16 
deltagare där resultatet i l:a mötet kvalific e rade till A- resp 
B-gruppen. 

Resultat : A-final CVÖ-mästare Sten Lindqvist, 2:a Ove 
Pe rsson och 3:a Ingvar Jonsson. B-final vanns av Lennart 
Er icsson . 

I samband 'med luciafi rande t förrättade CVÖ konstför ening ~ 
"Jämtklicken " dragning i konstlotteriet. Nio kons t verk lotta- ~ 

des ut och på bilden välje r f r h Vidar Olsen och Roland LigneJl, ~ 
som fic k första respektive andra vinst, mellan minsta och ~ 

största tavlorna. ~ 
a 

.-

~ 

CVM fl icko r, se hit! ~ a 
Hej Du fotbollsintresserade tjej '" 
här kommer vi med en festli g grej 

Vi är tio som träna och spela 
i KORPEN vi ligger i Ettan numera 

Ha r Du lust så häng me' 
ring 221 och prata med Gun Thoree 

EG 
Tack 
Ett tack för uppvaktning med blommor och present.er på min 

60 årsdag. SUP, Arboga 

E tt hjärtligt tack för vänlig upp vaktning på min högtidsdag 

Gös ta Lundmark, 7000 

P .S. Petri har fått tillfåIl\gt kontor I lägenhet vid Fe, tfn 
988 24. * 


FFVUNDERHÄLL 
732 00 Arboga 1977 
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